
ANO XI
SEGUNDA-FEIRA 

27 DE JULHO DE 2020
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.540
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1.928, DE 27 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre a suspensão da avaliação interna dos 
3 (três) componentes de produtividade e resultados 
do 1° quadrimestre do ano de 2020, prevista no 
Decreto nº 1.825, de 18 de dezembro de 2019, e 
adota outras providências.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a declaração de emergência em saúde 
pública de importância internacional pela Organização Mundial da 
Saúde, em 30 de janeiro de 2020, decorrente da infecção humana 
pelo novo coronavírus (Covid-19);

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.856, de 14 de março de 2020, 
que declara situação de emergência em saúde pública no município 
de Palmas e dispõe sobre medidas de enfrentamento da pandemia 
provocada pela Covid-19;

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.862, de 22 de março de 2020, 
que declara estado de calamidade pública, no município de Palmas, 
em razão da pandemia decorrente da Covid-19.

CONSIDERANDO a Portaria nº 3.263, de 11 de dezembro de 
2019, do Ministério da Saúde, que estabelece o incentivo fi nanceiro 
de custeio federal para implementação e fortalecimento das ações de 
cadastramento dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), no 
âmbito da Atenção Primária à Saúde (APS);

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.825, de 18 de dezembro de 
2019, que institui a certifi cação das unidades de saúde da família com 
o “Selo Clínica da Família” e dispõe sobre pagamento do Incentivo de 
Produtividade e Resultados em Saúde, previsto no inciso IV do art. 2º 
da Lei nº 2.324, de 13 de julho de 2017;

CONSIDERANDO a Portaria EST nº 1520/SEMUS/GAB, de 
23 de dezembro de 2019, que dispõe sobre a operacionalização da 
certifi cação das Unidades de Saúde da Família com o “Selo Clínica 
da Família;

CONSIDERANDO a Portaria nº 114-INT SEMUS/GAB/
SUPAVS, de 31 de janeiro de 2020, que institui as metas, indicadores 
e metodologia de cálculo do Incentivo de Produtividade e Resultados 
em Saúde e do “Selo Clínica da Família” para o 1º quadrimestre do 
ano de 2020, e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Portaria nº 1.696, de 3 de julho de 2020, 
do Ministério da Saúde, que dispõe sobre a alteração do prazo para 
alcance da meta de cadastro dos usuários do Sistema Único de 
Saúde (SUS) no Sistema de Informação em Saúde para a Atenção 
Básica (SISAB), previsto no art. 4º da Portaria nº 3.263/GM/MS, de 
11 de dezembro de 2019, que estabelece o incentivo fi nanceiro de 
custeio federal para implementação e fortalecimento das ações de 
cadastramento dos usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), no 
âmbito da Atenção Primária à Saúde;

CONSIDERANDO a Portaria nº 2.979, de 12 de novembro 
de 2019, que institui o Programa Previne Brasil, que estabelece novo 
modelo de fi nanciamento de custeio da Atenção Primária à Saúde no 
âmbito do Sistema Único de Saúde, por meio da alteração da Portaria 
de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017,

DECRETA: 

Art. 1º Fica suspensa a avaliação interna dos 3 (três) 
componentes de produtividade e resultados  do 1° quadrimestre 
do ano de 2020, prevista no art. 9º do Decreto nº 1.825, de 18 de 
dezembro de 2019.

Art. 2º O pagamento do Incentivo de Produtividade e 
Resultados em Saúde será realizado considerando a produtividade e 
resultados  do  1° quadrimestre do ano de 2020, com o potencial de 
100% (cem por cento) do alcance das metas estabelecidas na Portaria 
nº 114-INT. SEMUS/GAB/SUPAVS. 

Art. 3º A suspensão das metas não implica no descumprimento 
dos requisitos estabelecidos nos incisos I e II do art. 7º do Decreto nº 
1.825, de 18 de dezembro de 2019, quais sejam:

I - no mínimo, 3 (três) meses em exercício na estratégia de 
saúde da família; 

II - carga horária mínima de 40h (quarenta horas) semanais, 
permitida, para fi ns de percepção da vantagem, a soma de cargas 
horárias de 2 (dois) cargos acumulados legalmente, desde que 
cumpridas na estratégia de saúde da família e saúde bucal.

Art. 4º Não farão jus ao recebimento do incentivo os 
profi ssionais que deixaram de compor a equipe antes do término do 
1° quadrimestre.

Art. 5º Fica estabelecido para o pagamento do incentivo do 
1° quadrimestre de 2020, nos termos do inciso I do § 3º do art. 7º 
do Decreto nº 1.825, de dezembro de 2019, o mês de julho do ano 
de 2020.

Art. 6º O pagamento do incentivo do 1° quadrimestre de 2020 
será realizado somente para os servidores que cumprirem os requisitos 
estabelecidos neste Decreto.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo os efeitos a 24 de julho de 2020.

Palmas, 27 de julho de 2020.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

Daniel Borini Zemuner
Secretário Municipal da Saúde

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA E CONTROLE INTERNO ..........................................2

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................3

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................5

SECRETARIA DA SAÚDE .........................................................................................................8

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .................................................................8

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA ................................................9

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA ....................................10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.540 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20202

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE INTERNO

PORTARIA/GAB/SETCI/CORREG Nº 50/2020

Designa Defensor Dativo para atuar no Processo 
Administrativo Disciplinar nº 2020004372.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere 
o Art. 80, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com o Art. 28, da Lei Nº 2.299, de 30 de março de 
2017, que dispõe sobre a Reorganização Administrativa do Poder 
Executivo de Palmas, Decretos 376/13 e 1.159/2015, ATO nº 25 
– NM de 10 de janeiro de 2020, ATO nº 432 – NM de 13 de abril 
de 2018, conforme os artigos 180 e 191, parágrafo único da Lei 
Complementar 008/99;

Considerando o termo de revelia constante às fl s. 44 do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2020004372 em que fi gura 

como indiciado o servidor RENALDO DOS SANTOS, matrícula 
381731;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, como DEFENSOR DATIVO, o servidor 
público municipal ALEX SANDRO LIMA BATISTA, analista técnico 
administrativo, matrícula nº 17155-1, advogado inscrito na OAB/TO 
1.688, lotado na Procuradoria Geral do Município para apresentar 
defesa nos autos em epígrafe, no prazo de 05 (cinco) dias, a partir 
da publicação desta portaria. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas –TO, 27 de julho de 2020.

VERA LÚCIA THOMA ISOMURA
Secretária Municipal de Transparência e Controle Interno

ALINE VAZ DE MELLO TIMPONI DIAS 
Corregedora Geral do Município 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.540 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020 3

SECRETARIA DE FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020

Processo nº: 2020007150
Validade: 12 (doze) meses
Órgão interessado: Secretaria Municipal de Finanças. 
Objeto: aquisição de água mineral, gelo e gás de cozinha, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos, do Pregão Eletrônico nº 048/2020, sucedido em 
08/06/2020, às 16:00hs. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006, 
de 14 de dezembro de 2007 e do Decreto Municipal nº 946, de 14 
de janeiro de 2015. Incluem-se todas as alterações promovidas, 
no que couber.

EMPRESA: DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI - ME CNPJ: 02.610.348/0001-26

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE/UND VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

01

Água Mineral Natural, acondicionada, em garrafões de 20 litros, com lacre 
de segurança, envolvidos em plástico de proteção, contendo identificação 
do produto, marca do fabricante, prazo de validade, mediante troca de 
vasilhame.

SANTA CLARA 15.264 GAL R$ 6,00 R$ 91.584,00

EMPRESA: LÍDER OFFICE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI CNPJ: 19.606.697/0001-77

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE/UND VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

05 Gelo Em Cubo, Embalagem Com 5 Kg. PCT 1.722 PC R$ 8,00 R$ 13.776,00

EMPRESA: W. V. B. VARGAS - ME CNPJ: 03.997.385/0001-00

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QTDE/UND VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

02

Água Mineral sem gás – copo 200 ml, 48x1, copo de polipropileno, 
protetor na parte superior e lacre de segurança, sem avarias, 
contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo 
de validade.

SANTA CLARA 10.020 CX R$ 18,63 R$ 186.672,60

03 Água Mineral sem gás, 500 ml, 12x1, embalagem plástica, contendo 
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. SANTA CLARA 2.636 FR R$ 8,95 R$ 23.592,20

04 Água Mineral com gás, 500 ml, 12x1, embalagem plástica, contendo 
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade LA PRIORI 1.116 FR R$ 18,94 R$ 21.137,04

06
Gás de cozinha GLP 13 kg – Recarga, devidamente lacrados, 
acondicionado em botijão de acordo com as normas vigentes da ANP 
em bom estado de conservação e pintura adequada.

LIQUIGAS 1.244 UN R$ 95,00 R$ 118.180,00

Palmas -TO, 27 de julho de 2020.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 051/2020

REGISTRO DE PREÇOS

Processo Nº 2019107491. Órgão interessado: Secretaria Municipal 
de Saúde. Objeto: aquisição de materiais odontológicos. Empresas 
Vencedoras: ABSOLUTA SAÚDE IMP. EXP. E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI-ME, CNPJ N°: 30.082.076/0001-
74, Itens: 07 e 14, Valor total: R$ 868,50 (Oitocentos e sessenta 
e oito reais e cinquenta centavos); DENTAL OESTE EIRELI-EPP, 
CNPJ N°: 05.412.147/0001-02, Itens: 02, 03, 04, 05, 06, 09, 10, 11, 
12 e 13, Valor total: R$ 61.714,75 (Sessenta e um mil, setecentos 
e quatorze reais e setenta e cinco centavos); DENTAL UNIVERSO 
EIRELI, CNPJ N°: 26.395.502/0001-52, Itens: 01 e 08, Valor total: 
R$ 5.155,60 (Cinco mil, cento e cinquenta e cinco reais e sessenta 
centavos). Data da realização do certame: 22/06/2020. 

Palmas -TO, 24 de julho de 2020.

Marcia Helena Teodoro de Carvalho
Pregoeira

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2020

AMPLA CONCORRÊNCIA

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, 
por meio da Superintendência de Compras e Licitações, torna 
público a PRORROGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO nº 
059/2020 - MENOR PREÇO GLOBAL, para o dia 10/08/2020, às 
14h:00min, em cumprimento dos prazos legais de publicação, a ser 

realizado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, cujo objeto 
é a contratação dos serviços de aplicação de micro revestimento 
a frio, para a recuperação do estacionamento da feira da quadra 
307 Norte, no município de Palmas/TO, instruído no processo nº 
2020017497, para disponibilização de outros elementos instrutores. 
O Edital poderá ser retirado no site: www.portaldecompraspublicas.
com.br ou examinado no endereço eletrônico:http://prodata.
palmas.to.gov.br:8080/sig/app.html#/transparencia/licitacoes-
transparencia/. Maiores informações poderão ser obtidas na 
Superintendência de Compras e Licitações, sito à Quadra 401 Sul, 
Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor 
Sul, Palmas – TO, CEP 77.015-550, em horário das 13h às 19h, 
em dias úteis, pelos telefones (63) 3212-7244/7243 ou e-mail 
compraselicitacoes@palmas.to.gov.br.

Palmas, TO. 24 de julho de 2020.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 060/2020

AMPLA CONCORRÊNCIA

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego, 
por meio da Superintendência de Compras e Licitações, torna 
público a PRORROGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO nº 
060/2020 - MENOR PREÇO GLOBAL, para o dia 10/08/2020, 
às 16h:30min, em cumprimento dos prazos legais de publicação, 
a ser realizado no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, 
cujo objeto é objeto a contratação dos serviços de aplicação de 
micro revestimento a frio, para a recuperação do estacionamento 
da feira do Setor Aureny I, no município de Palmas/TO, instruído 
no processo nº 2020017491, para disponibilização de outros 
elementos instrutores. O Edital poderá ser retirado no site: www.
portaldecompraspublicas.com.br ou examinado no endereço 
eletrônico:http://prodata.palmas.to.gov.br:8080/sig/app.html#/
transparencia/licitacoes-transparencia/. Maiores informações 
poderão ser obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, CJ. 01, LT. 
19-A, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, CEP 77.015-550, em horário 
das 13h às 19h, em dias úteis, pelos telefones (63) 3212-7244/7243 
ou e-mail compraselicitacoes@palmas.to.gov.br.

Palmas, TO. 24 de julho de 2020.

Giovane Neves Costa
Pregoeiro

JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 006/2019

Processo nº 2019013571. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Serviços Públicos. Objeto: Serviços de 
sinalização viária e horizontal no perímetro urbano de Palmas. 
Considerando a análise dos recursos administrativos interpostos 
contra o resultado de julgamento da habilitação que ocorreu no dia 
1º de julho de 2020, no quesito qualificação técnica; Considerando a 
reanálise da documentação, já apresentada na abertura da licitação, 
pelo setor técnico; Esta Comissão Permanente de Licitações, com 
base no PARECER TÉCNICO Nº 033/2020/SUPOBRAS, assim 
decidiu: SINAPE SINALIZAÇÃO VIÁRIA LTDA – HABILITADA 
– satisfatoriamente apresentou os atestados para o item 3.1.5, 
alínea “c” do edital, “pintura a frio”; IBIZA CONSTRUTORA LTDA 
- INABILITADA – não apresentou a metragem mínima necessária, 
em atestados, para o item 3.1.5, alínea “c” do edital, “pintura a 
frio”. Desde já fica designada a sessão pública para abertura dos 
envelopes das propostas de preços das empresas habilitadas, na 
data de 05/08/2020, às 14h00, na Superintendência de Compras e 
Licitações, sito à Quadra 401 Sul, Av. Joaquim Teotônio Segurado, 
CJ. 01, LT. 19-A, Plano Diretor Sul, Palmas/TO, CEP 77.015-550. 
Por considerar as recomendações da OMS, em decorrência do 
momento epidemiológico, pedimos que compareça apenas um 
representante por empresa. Maiores informações poderão ser 
obtidas na Superintendência de Compras e Licitações, no endereço 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.540 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20204

e horário constantes no edital, em dias úteis, pelos telefones (63) 
3212-7244/7243 ou através do e-mail compraselicitacoes@palmas.
to.gov.br

Palmas, 24 de julho de 2020.

Giovane Neves Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DIRETORIA DA JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

ACÓRDÃO Nº: 046/2020

PROCESSO: 2017072282
REQUERENTE: OSCAR GENARO.
REQUERIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL.
ASSUNTO: Reclamação de Lançamento de IPTU PROGRESSIVO

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre Reclamação de 
Lançamento de IPTU. Reclamação da Progressividade de alíquota 
do Imposto sobre Propriedade Territorial Urbana – IPTU, em relação 
ao imóvel localizado na ARSE 51, ALAMEDA 09, HM, LOTE 04 
– CCI 15437. Julgado em Instância Única pela manutenção da 
progressividade de alíquota. Pedido Revisional. A Representação 
Fazendária opinou pela manutenção da aplicação da alíquota 
progressiva do IPTU de 2018. Em sessão de julgamento realizada 
em 25/06/2020 o Representante do Reclamante esteve presente. 
O julgamento foi proferido à maioria de votos pela manutenção do 
lançamento do IPTU PROGRESSIVO relativo ano de 2018.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
nº 2017072282 em nome de OSCAR GENARO, acordaram os 
conselheiros da Câmara Tributária da Junta de Recursos Fiscais 
da Prefeitura de Palmas, pela manutenção do lançamento do IPTU 
PROGRESSIVO relativo ao ano de 2018.

Palmas TO, 16 de julho de 2020.

Thiago Augusto Grapiglia
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Eduardo Rucos
Conselheiro Relator

ACÓRDÃO Nº: 047/2020

PROCESSO Nº: 2015035256
RECORRENTE: IDEIA SERVIÇOS PÚBLICOS E EMPRESARIAL 
LTDA.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL.
ASSUNTO: Auto de Infração 11016

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento de 
crédito tributário. Atividades prestacionais previstas nos itens 12.8 
e 17.4 da lista de serviços tributáveis, constante no anexo I da LC 
nº 107/2005, não mantém a contabilização dos seus atos e fatos. 
Auto de Infração n.º 11016, período de julho a dezembro 2013, no 
valor originário de R$ 45.781,62. Impugnado. Julgado em Primeira 
Instância pela manutenção integral do Auto de Infração. Pedido 
Revisional. A Representação Fazendária opinou pela manutenção 
integral da sentença em Primeira Instância. Em sessão realizada 
em 25/06/2020, o Representante da Autuada não esteve presente. 
O julgamento foi proferido por maioria de votos pela anulação do 
Auto de Infração e pelo arquivamento do processo.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
nº 2015035256 em nome de IDEIA SERVIÇOS PÚBLICOS E 
EMPRESARIAL LTDA., acordaram os conselheiros da Câmara 
Tributária da Junta de Recursos Fiscais da Prefeitura de Palmas, 
pela anulação do Auto de Infração e pelo arquivamento do processo.

Palmas TO, 16 de julho de 2020.

Thiago Augusto Grapiglia
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Ademar Andrade Oliveira
Membro Julgador

ACÓRDÃO Nº: 048/2020

PROCESSO Nº: 2015035260
RECORRENTE: IDEIA SERVIÇOS PÚBLICOS E EMPRESARIAL 
LTDA.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL.
ASSUNTO: Auto de Infração 11017

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento de 
crédito tributário. Atividades prestacionais previstas nos itens 12.8 
e 17.4 da lista de serviços tributáveis, constante no anexo II da LC 
nº 285/2013, não mantém a contabilização dos seus atos e fatos. 
Auto de Infração n.º 11017, período de janeiro a dezembro 2014, no 
valor originário de R$ 144.231,14. Impugnado. Julgado em Primeira 
Instância pela manutenção integral do Auto de Infração. Pedido 
Revisional. A Representação Fazendária opinou pela manutenção 
integral da sentença em Primeira Instância. Em sessão realizada 
em 25/06/2020, o Representante da Autuada não esteve presente. 
O julgamento foi proferido por maioria de votos pela anulação do 
Auto de Infração e pelo arquivamento do processo.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
nº 2015035260 em nome de IDEIA SERVIÇOS PÚBLICOS E 
EMPRESARIAL LTDA., acordaram os conselheiros da Câmara 
Tributária da Junta de Recursos Fiscais da Prefeitura de Palmas, 
pela anulação do Auto de Infração e pelo arquivamento do processo.

Palmas TO, 16 de julho de 2020.

Thiago Augusto Grapiglia
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Ademar Andrade Oliveira
Membro Julgador

ACÓRDÃO Nº: 049/2020

PROCESSO Nº: 2015035275
RECORRENTE: IDEIA SERVIÇOS PÚBLICOS E EMPRESARIAL 
LTDA.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL.
ASSUNTO: Auto de Infração 11018

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento de 
crédito tributário. Atividades prestacionais previstas nos itens 12.8 
e 17.4 da lista de serviços tributáveis, constante no anexo II da LC 
nº 285/2013, não mantém a contabilização dos seus atos e fatos. 
Auto de Infração n.º 11018, período de janeiro a dezembro 2014, no 
valor originário de R$ 50.868,48. Impugnado. Julgado em Primeira 
Instância pela manutenção integral do Auto de Infração. Pedido 
Revisional. A Representação Fazendária opinou pela manutenção 
integral da sentença em Primeira Instância. Em sessão realizada 
em 25/06/2020, o Representante da Autuada não esteve presente. 
O julgamento foi proferido por maioria de votos pela anulação do 
Auto de Infração e pelo arquivamento do processo.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
nº 2015035275 em nome de IDEIA SERVIÇOS PÚBLICOS E 
EMPRESARIAL LTDA., acordaram os conselheiros da Câmara 
Tributária da Junta de Recursos Fiscais da Prefeitura de Palmas, 
pela anulação do Auto de Infração e pelo arquivamento do processo.

Palmas TO, 16 de julho de 2020.

Thiago Augusto Grapiglia
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Ademar Andrade Oliveira
Membro Julgador

ACÓRDÃO Nº: 050/2020

PROCESSO Nº: 2019042686
RECORRENTE: SARASASTE E CABRAL LTDA – ME.
RECORRIDA: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL.
ASSUNTO: Auto de Infração 16510

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento de 
crédito tributário. Emitiu as Notas Fiscais de Janeiro a Dezembro 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.540 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020 5

de 2017 em desacordo com as normas regulamentares, vez 
que deveria ter emitido a Nota Fiscal por aluno e a cada mês de 
referência. No entanto, emitiu todas as Notas Fiscais do ano de 
2017, em Fevereiro de 2018, totalizando 60 documentos. Auto 
de Infração n.º 16510, período de janeiro a dezembro de 2017, 
no valor originário de R$ 7.992,00. Revel. Julgado em Primeira 
Instância pela anulação do Auto de Infração. Recurso de Ofício. 
A Representação Fazendária opinou pela manutenção integral 
da sentença em Primeira Instância. Em sessão realizada em 
25/06/2020, o Representante da Autuada não esteve presente. O 
julgamento foi proferido por maioria de votos pela anulação do Auto 
de Infração, sugerindo nova fiscalização.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
nº 2019042686 em nome de SARASASTE E CABRAL LTDA – 
ME, acordaram os conselheiros da Câmara Tributária da Junta de 
Recursos Fiscais da Prefeitura de Palmas, pela anulação do Auto 
de Infração, sugerindo nova fiscalização.

Palmas TO, 16 de julho de 2020.

Thiago Augusto Grapiglia
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Ademar Andrade Oliveira
Conselheiro Relator

ACÓRDÃO Nº: 051/2020

PROCESSO Nº: 2019042689
RECORRENTE: FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL.
RECORRIDA: SARASASTE E CABRAL LTDA – ME.
ASSUNTO: Auto de Infração 16511

EMENTA: Processo administrativo que versa sobre lançamento de 
crédito tributário. Emitiu as Notas Fiscais de Janeiro a Novembro 
de 2018 em desacordo com as normas regulamentares, vez 
que deveria ter emitido a Nota Fiscal por aluno e a cada mês de 
referência. No entanto, emitiu todas as Notas Fiscais do ano de 
2018, em Dezembro de 2018, totalizando 55 documentos. Auto 
de Infração n.º 16511, período de janeiro a dezembro de 2018, 
no valor originário de R$ 7.326,00. Revel. Julgado em Primeira 
Instância pela anulação do Auto de Infração. Recurso de Ofício. 
A Representação Fazendária opinou pela manutenção integral 
da sentença em Primeira Instância. Em sessão realizada em 
25/06/2020, o Representante da Autuada não esteve presente. O 
julgamento foi proferido por maioria de votos pela anulação do Auto 
de Infração, sugerindo nova fiscalização.
ACÓRDÃO: Visto, relatado e discutido o processo administrativo 
nº 2019042689 em nome de SARASASTE E CABRAL LTDA – 
ME, acordaram os conselheiros da Câmara Tributária da Junta de 
Recursos Fiscais da Prefeitura de Palmas, pela anulação do Auto 
de Infração, sugerindo nova fiscalização.

Palmas TO, 16 de julho de 2020.

Thiago Augusto Grapiglia
Presidente da Junta de Recursos Fiscais

Ademar Andrade Oliveira
Conselheiro Relator

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

UNIDADES EDUCACIONAIS

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 003/2020

ACE DARCY RIBEIRO

A Comissão Permanente de Licitação da ACE da Escola Municipal 
Darcy Ribeiro, torna público para conhecimento de interessados, 
que a empresa SALINA CORP EIRELI, com o valor total R$ R$ 
48.995,15 (Quarenta e oito mil, novecentos e noventa e cinco 
reais, e quinze centavos), foi julgada vencedora no Processo nº 

2020015627, tendo como objeto Execução da Reforma Parcial da 
Fachada da ACE da Escola Municipal Darcy Ribeiro. 

Palmas/TO, 27 de julho de 2020.

Abadia José de Santana
Presidente da Comissão de Permanente de Licitação

1ª REPUBLICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2020

ACE ANTÔNIO CARLOS JOBIM

A ACE da Escola Municipal Antônio Calos Jobim por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 14h30min, do dia 14 de Agosto de 2020, na Biblioteca na 
Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, localizado no endereço 
Quadra 1206 SUL, Alameda 31, APM 7, Palmas/TO, a Licitação 
na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 002/2020, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando o Sistema de Prevenção 
e Combate a Incêndio para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal Antônio Carlo Jobim, Processo n.º 
2020022791. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior à data da sessão de licitação 
na Escola Municipal Antônio Carlos Jobim, no endereço acima 
citado, no horário de 08h as 12h e das 14h às 17h, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (063) 3218-5373, ou no e-mail: tomjobimfinanceiro@
gmail.com

Palmas/TO, 27 de de julho de 2020.

Alzira de Oliveira Neta
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

1ª REPUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020

ACCEI MIUDINHOS

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Miudinhos 
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que fará realizar ás 14h30min, do dia 14 de Agosto de 2020, 
na SALA DOS PROFESSORES do ACCEI do Centro Municipal 
de Educação Infantil Miudinhos, localizada no endereço Rua 
T.08,quadra 21,lote especial, Palmas-TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS nº 003/2020, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, objetivando a aquisição e instalação de equipamentos 
de ar condicionado Tipo Split High-Wall para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse do ACCEI do Centro Municipal de Educação 
Infantil Miudinhos, Processo nº 2020026218. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na ACCEI do Centro 
Municipal de Educação Infantil Miudinhos, a partir dessa publicação, 
em horário comercial, até o terceiro dia anterior à sessão de 
licitação, no endereço acima. Mais informações poderão ser 
solicitadas através do e-mail: financeiro.miudinhos@gmail.com ou 
pelos telefones (63) 99935-9687/ 999217-7735.

Palmas/TO 27 de julho de 2020

Lorena Amaral Muller
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

2ª REPUBLICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 002/2020

ACE ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA
 

A ACE da Escola Municipal Professora Rosemir Fernandes de 
Sousa por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar ás 14h30min do dia 12 de agosto de 
2020, na Sala da Direção da Escola Municipal Professora Rosemir 
Fernandes de Sousa, localizado na Rua 30, APM 06, Bairro Jardim 
Aureny III, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO N° 002/2020, do tipo MENOR PREÇO GOLBAL, 
objetivando a aquisição de execução de combate e prevenção a 
incêndio para a referida Unidade de Ensino, de interesse da Escola 
Municipal Rosemir Fernandes de Sousa, Processo nº 2020013714. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.540 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20206

até o terceiro dia anterior a data da sessão de licitação na Escola 
Municipal Rosemir Fernandes de Sousa, a partir dessa publicação, 
no endereço acima citado, no horário de 08 horas às 11 horas e das 
13 horas às 17 horas, em dias úteis. Mais informações poderão ser 
obtidas na Unidade de Ensino ou pelos telefones (063) 3571-2673 
/98442-4474 e através do e-mail rosemir.financeiro@gmail.com.

Palmas/TO, 27 de julho de 2020.

Thony Sávio De Araújo Mendes 
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 002/2020

ACCEI CANTINHO DO SABER

A ACCEI do Centro de Educação Infantil Cantinho do Saber 
por meio da Comissão Permanente de Licitação torna público 
que fará realizar às 14h30min do dia 12 de agosto de 2020, na 
Sala dos Professores no Centro de Educação Infantil Cantinho 
do Saber, localizado no endereço 612 Sul AV. NS 10 APM 01, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
N° 002/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a 
aquisição de computadores e Nobreak para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse do Centro de Educação Infantil Cantinho do 
Saber, Processo n° 2020024725. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados no Centro Municipal de Educação 
Infantil Cantinho do Saber, no endereço acima citado, no horário de 
8h às 11h e das 13h30min às 17h, em dias úteis. Mais informações 
poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelos telefones (63) 
3214-6864 ou 3217-2864.

Palmas/TO, 27 de julho de 2020.

Jorgelia Pereira Lima Espindola
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N° 003/2020

ACCEI CANTINHO DO SABER

A ACCEI do Centro de Educação Infantil Cantinho do Saber por 
meio da Comissão Permanente de Licitação torna público que fará 
realizar às 15h30min do dia 12 de agosto de 2020, na Sala dos 
Professores no Centro de Educação Infantil Cantinho do Saber, 
localizado no endereço 612 Sul AV. NS 10 APM 01, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS N° 003/2020, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição e 
instalação de equipamentos de Ar Condicionado para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse do Centro de Educação Infantil 
Cantinho do Saber, Processo n° 2020024732. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados no Centro Municipal de 
Educação Infantil Cantinho do Saber, no endereço acima citado, no 
horário de 8h às 11h e das 13h30min às 17h, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelos 
telefones (63) 3214-6864 ou 3217-2864.

Palmas/TO, 27 de julho de 2020.

Jorgelia Pereira Lima Espindola
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2020

ACCEI CARROSSEL

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Carrossel por 
meio da Comissão Permanente de Licitação torna público que 
fará realizar às 14h30min do dia 13 de agosto de 2020, na Sala da 
Direção do CMEI Carrossel, localizado no endereço Quadra 405 Sul, 
APM 2A/2B, Alameda 09, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO n.º 002/2020, do tipo MENOR PREÇO 
POR ÍTEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Carrossel, 
Processo n.º 202008836. O Edital poderá ser examinado ou retirado 
pelos interessados no CMEI Carrossel, a partir dessa publicação 

até o terceiro dia anterior a sessão de licitação, no endereço acima 
citado, no horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 
17h30min, em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (063) 3214-4213 ou por e-mail: 
financeirocarrossel@gmail.com. 

Palmas/TO, 27 de julho de 2020.

Valéria Ximenes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº.002/2020

ACE THIAGO BARBOSA

A ACE da Escola Municipal Thiago Barbosa por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
14:30horas do dia 12 de agosto de 2020, na Biblioteca da Escola 
Municipal Thiago Barbosa, localizado no endereço AV. GOIAS, 
esquina com rua professor Ribamar S/N,  APM 05, AURENY II, 
Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 
002/2020 do tipo menor preço por item objetivando a aquisição 
de materiais de expediente para a referida Unidade de Ensino, 
de interesse da Escola Municipal Thiago Barbosa, Processo n.º 
2020026279. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior a data da sessão de licitação 
na Escola Municipal Thiago Barbosa, no endereço acima citado, no 
horário de 08:30h às 11h30 e das 13:30h às 16h30, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (063) 3571 – 1498, 98400-2960.

Palmas/TO, 27 de julho de 2020

Flávio Facundes Dias
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N° 003/2020

ACE ROSEMIR FERNANDES DE SOUSA
 

A ACE da Escola Municipal Professora Rosemir Fernandes de 
Sousa por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar ás 15h30min do dia 12 de agosto de 
2020, na Sala da Direção da Escola Municipal Professora Rosemir 
Fernandes de Sousa, localizado na Rua 30, APM 06, Bairro Jardim 
Aureny III, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA-PREÇO 
nº 003/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse da Escola Municipal Rosemir Fernandes de 
Sousa, Processo nº 2020026200. O Edital poderá ser examinado 
ou retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior a data da 
sessão de licitação na Escola Municipal Rosemir Fernandes de 
Sousa, a partir dessa publicação, no endereço acima citado, no 
horário de 08 horas às 11 horas e das 13 horas às 17 horas, em 
dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino ou pelos telefones (063) 3571-2673 /98442-4474 e através 
do e-mail rosemir.financeiro@gmail.com.

Palmas/TO, 27 de julho de 2020.

Thony Sávio De Araújo Mendes 
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2020

ACE SANTA BÁRBARA

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará realizar às 14h30min do dia 13 de Agosto de 2020, na Sala do 
Financeiro na Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara, 
localizado no endereço Rua 07, APM Setor Santa Bárbara, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 003/2020, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição 
de gêneros alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.540 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020 7

Processo n.º 2020025183. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior a data da 
sessão de licitação na Escola Municipal de Tempo Integral Santa 
Bárbara, no endereço acima citado, no horário de 08:00 às 17:00 
horas em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na 
Unidade de Ensino ou pelo telefone (63) 98470-0706.

Palmas/TO, 27 de julho de 2020

Aristeu de França Reis
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 014/2020

ACE CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
torna público que fará realizar às 14 horas e 30 minutos do dia 
13 de agosto de 2020, na Sala da coordenação financeira da 
Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da 
Silva localizado no endereço Rua SF 11, APM 07, Setor Santa 
Fé 2ª etapa, Palmas/TO, a Licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇO n.º 014/2020, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo 
Integral Caroline Campelo Cruz da Silva Processo n.º 2020026430. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados 
até o terceiro dia anterior a data da sessão de licitação na Escola 
Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva, no 
endereço acima citado, no horário de 08h00min as 17h00min, em 
dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de 
Ensino ou pelos telefones (63) 99283-0006.

Palmas/TO, 27 de julho de 2020.

Madian Rocha Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 015/2020

ACE CAROLINE CAMPELO CRUZ DA SILVA

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Caroline Campelo 
Cruz da Silva por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público que fará realizar às 15 horas e 30 minutos do dia 13 de agosto 
de 2020, na Sala da coordenação financeira da Escola Municipal 
de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva localizado no 
endereço Rua SF 11, APM 07, Setor Santa Fé 2ª etapa, Palmas/TO, 
a Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO n.º 015/2020, do 
tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a reestruturação física 
da Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal de Tempo 
Integral Caroline Campelo Cruz da Silva Processo n.º 2020026427. 
O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados até o 
terceiro dia anterior a data da sessão de licitação na Escola Municipal 
de Tempo Integral Caroline Campelo Cruz da Silva, no endereço 
acima citado, no horário de 08h00min as 17h00min, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelos telefones (63) 99283-0006.

Palmas/TO, 27 de julho de 2020.

Madian Rocha Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2020

ACE SANTA BÁRBARA

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara por 
meio da Comissão de Chamada Pública, torna público que fará 
realizar às 14h30min do dia 18  de Agosto de 2020, na Sala do 
Financeiro na Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara, 
localizado no endereço Rua 07, APM Setor Santa Bárbara, 
Palmas/TO, na modalidade Chamada Pública n.º 002/2020, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros 

alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara, Processo 
n.º2020025184.O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior à data da sessão de licitação 
na Escola Municipal de Tempo Integral Santa Bárbara, no endereço 
acima citado, no horário de 08:00 às 17:00 horas em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (63) 98470-0706.

Palmas/TO, 27 de julho de 2020

Aristeu de França Reis
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N° 019/2020

PROCESSO N°: 2020018063
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA
CONTRATADA: SALINA CORP EIRELI - EPP 
OBJETO: Aquisição Reforma de Sala de Aulas e Banheiro.
VALOR TOTAL: R$ 64.998,66, (sessenta e quatro mil novecentos 
e noventa e oito reais e sessenta e seis centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
20200180663
RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 12.361.1109.1683, 
e 12.365.1109.1687, NATUREZA DE DESPESA:  33.50.39 
e 44.50.51, FONTE: 002000360, 002000361, 002000365, 
003040360, 003040361, 003040365, 0020090361, 0020090365, 
003090040, 001012360, 001012361 e 0010012365.
VIGÊNCIA: 23 de novembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2020 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL CORA CORALINA, por seu representante legal o Srª. 
Eugirlene Pinheiro Silva Carvalho, inscrita no CPF n° 642.521.591-
72 e portador do RG n° 288.431SSP/TO. Empresa SALINA CORP 
EIRELI - EPP. inscrita no CNPJ n° 13.738.094/0001-42, por meio 
de sua representante legal o Sr. ELIUDO REIS COSTA SOUZA, 
CPF 014.809.651-46, RG 698.157 SSP/TO

EXTRATO DE CONTRATO N° 22/2020

PROCESSO N°:2020016615
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: A.C.E. DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE CASTRO SALES
CONTRATADA: LM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA 
OBJETO: aquisição de Computadores e Nobreaks. 
VALOR TOTAL: R$ 21.300,00 (Vinte e um mil e trezentos reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.039/2017 e Processo nº 
2020016615
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.361.1109.1685 e 
12.365.1109.1686; Natureza da despesa: 44.50.52; Fonte: 
002000360, 002000361, 002000365, 003040360, 003040361, 
003040365, 0020090361, 0020090365, 002090040, 001012360, 
001012361 e 001012365. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 julho de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE CASTRO SALES por seu representante legal o Sr. Fernando 
Osório Pereira inscrito no CPF n° 731.538.931-87 e portador do RG 
nº 695144 SSP/TO. Empresa LM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, inscrita no CNPJ 
n° 27.273.391/0001-74, por meio de seu representante legal o 
Sr. Rubens Silva de Souza, inscrito no CPF n° 046.752.111-51 e 
portador do RG n° 1.161.967 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 23/2020

PROCESSO N°:2020016615
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: A.C.E. DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE CASTRO SALES



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.540 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20208

CONTRATADA: ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA PAPELARIA E ESCRITORIO EIRELI – ME 
OBJETO: aquisição de Computadores e Nobreaks. 
VALOR TOTAL: R$ 3.560,40 (Três mil quinhentos e sessenta reais 
e quarenta centavos) BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, 
Lei nº 1.256/2003, posteriormente alterada pela Lei nº 2.039/2017 
e Processo nº 2020016615
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.361.1109.1685 e 
12.365.1109.1686; Natureza da despesa: 44.50.52; Fonte: 
002000360, 002000361, 002000365, 003040360, 003040361, 
003040365, 0020090361, 0020090365, 002090040, 001012360, 
001012361 e 001012365. 
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2020. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 23 julho de 2020.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MARIA ROSA 
DE CASTRO SALES por seu representante legal o Sr. Fernando 
Osório Pereira inscrito no CPF n° 731.538.931-87 e portador do 
RG nº 695144 SSP/TO. Empresa ALTERNATIVA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS PARA PAPELARIA E ESCRITORIO EIRELI – 
ME, inscrita no CNPJ Nº 28.324.471/000-1-74, por meio de seu 
representante legal o Sr. Magnun Ramos da Silva, inscrito no CPF 
nº 019.482.361-09 e portador do RG nº 778.012 SSP/TO.

SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 72/2020 (*)

PROCESSO: 2020021542
ESPÉCIE: COMPRA EMERGENCIAL POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS DE TECIDO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DA 
SAÚDE
CONTRATADO: RIO SPORTS CONFECÇÕES EIRELE – ME
OBJETO: Aquisição de MÁSCARAS EM TECIDOS 100% algodão, 
modelo tradicional, nas cores branca, azul bebê e/ou azul-claro, com 
parede dupla, cobrindo nariz e boca, podendo ser lavada e passada 
com ferro à quente com elásticos nas laterais em conformidade com 
exigência do Ministério da Saúde.
VALOR: R$ 167.500,0 (cento e sessenta e sete mil e quinhentos 
reais).
VIGÊNCIA: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
pelo prazo de 90 dias, consecutivos e ininterruptos não podendo ser 
prorrogado, com base no disposto no art. 24, IV da Lei n°. 8.666/93.
BASE LEGAL: Observados os ditames da Lei nº 13.979/2020, 
Decreto nº 1.856/2020 e, nos termos do art. 24, inciso IV Lei nº 
8.666/1993.
R E C U R S O S :  U G :  8 6 0 0 ;  F u n c i o n a l  P r o g r a m á t i c a : 
03.8600.10.122.1110-4672, Natureza de despesa: 3.3.90.30; 
Fonte de Recurso: 0401.00.777 – Transferência fundo a fundo do 
SUS – GF-BC-Enf. DA COVID.
SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Palmas/Secretaria Municipal de 
Saúde, CNPJ N°24851.5111/0027-14, por seu representante legal, 
Senhor DANIEL BORINI ZEMUNER, brasileiro, casado, odontólogo, 
portador do CPF n° 700.428.709-25 e RG n°3178300-3 SSP/
PR. e RIO SPORTS CONFECÇÕES EIRELE – ME, inscrita no 
CNPJ/MF sob  o  nº 13.234.831/0001-70, neste ato representada 
por MARLUCIA ALVES GONÇALVES FILHO, CPF sob o nº 
852.881.011-91, portadora do RG nº 1.516.247 – SSP/TO.
Data de Assinatura: 25 de junho de 2020.
________________
(*) REPUBLICADO por ter saído no DOMP de nº 2.521, de 1 de julho de 2020, pág. 19, com 
incorreção no original.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2020 (*)

PROCESSO: 2020021542
ESPÉCIE: COMPRA EMERGENCIAL POR DISPENSA DE 
LICITAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MÁSCARAS DE TECIDO.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/SECRETARIA DA 
SAÚDE
CONTRATADO: MAXIMIZA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI
OBJETO: Aquisição de MÁSCARAS EM TECIDOS 100% algodão, 
modelo tradicional, nas cores branca, azul bebê e/ou azul-claro, com 
parede dupla, cobrindo nariz e boca, podendo ser lavada e passada 

com ferro à quente com elásticos nas laterais em conformidade com 
exigência do Ministério da Saúde.
VALOR: R$ 167.500,0 (cento e sessenta e sete mil e quinhentos 
reais).
VIGÊNCIA: O Contrato terá início a partir da data de sua assinatura 
pelo prazo de 90 dias, consecutivos e ininterruptos não podendo ser 
prorrogado, com base no disposto no art. 24, IV da Lei n°. 8.666/93.
BASE LEGAL: Observados os ditames da Lei nº 13.979/2020, 
Decreto nº 1.856/2020 e, nos termos do art. 24, inciso IV Lei nº 
8.666/1993.
R E C U R S O S :  U G :  8 6 0 0 ;  F u n c i o n a l  P r o g r a m á t i c a : 
03.8600.10.122.11104672, Natureza de despesa: 3.3.90.30; Fonte 
de Recurso: 0401.00.777 – Transferência fundo a fundo do SUS 
– GF-BC-Enf. DA COVID.
SIGNATÁRIOS: Prefeitura de Palmas/Secretaria Municipal de 
Saúde, CNPJ N°24851.5111/0027-14, por seu representante legal, 
Senhor DANIEL BORINI ZEMUNER, brasileiro, casado, odontólogo, 
portador do CPF n° 700.428.709-25 e RG n°3178300-3 SSP/PR. E 
MAXIMIZA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, 
neste ato representada, por DANILLO ALVES NASCIMENTO, CPF 
sob o nº 066.164.101-40, portador do RG nº 4684022 – DGPC - GO
Data de Assinatura: 25 de junho de 2020.
________________
(*) REPUBLICADO por ter saído no DOMP de nº 2.521, de 1 de julho de 2020, pág. 19, com 
incorreção no original.

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2020 – RETIFICAÇÃO

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA 
DE PALMAS/TO – COMDIPI colegiado, paritário, com caráter 
consultivo permanente, deliberativo, fiscalizador e normativo 
da Política Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa por meio 
da comissão eleitoral constituída pela Resolução Nº. 002/2020 
publicada no Diário oficial do município Nº. 2.500, de 01 de junho 
de 2020, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 
2.199 de 09 de dezembro de 2015 e conforme disposto no Art. 3º, 
inciso XI da referida Lei e seu Regimento Interno publicado pela 
Portaria Nº. 130/2017 do Diário oficial do município Nº. 1.879, de 
17 de novembro de 2017, sendo um órgão deliberativo, de caráter 
permanente, de âmbito Municipal, de composição paritária e 
vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, com 
a finalidade de coordenar e deliberar sobre a Política Pública da 
Pessoa Idosa, no município de Palmas/TO. Por meio da Comissão 
do Processo Eleitoral Virtual para escolha das  entidades e/ ou 
instituições que atuam na área de atenção a pessoa idosa no 
município de Palmas, estado do Tocantins, para o processo eleitoral 
presencial ou virtual das entidades que compõem a sociedade 
civil, que pretendem compor o Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa Idosa de Palmas/TO-COMDIPI para o biênio 2020/2022,  
torna pública a retificação do edital de convocação nº 01/2020, 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas/TO nº 2513, 
páginas 16 e 17, em 19 de junho de 2020, conforme discriminação 
a seguir:

1. No anexo II – CRONOGRAMA – no item: data, onde se lê: 27/06 
à  27/07/2020, leia-se: 27/06 a 31/07/2020. No item: Evento/Local 
-  Período de requerimento de inscrição das entidades da sociedade 
civil organizada (Anexo I) E-mail: eleicaocomdipipalmas@gmail.
com permanecem inalterados.

2. No anexo II – CRONOGRAMA -  no item: Data, onde se 
lê: 31/07/2020, leia-se: 03/08/2020. No item: Evento/Local - 
Homologação das inscrições. Permanece inalterado.

3. No anexo II – CRONOGRAMA – o item: Data, onde se lê: 
02/08/2020, leia-se: 06/08/2020. O item: Evento/Local - Assembleia 
Geral de Entidades, na sala de reunião do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa de Palmas/COMDIPI ou em sessão virtual, 
permanece inalterado.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.540 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 2020 9

4. O Anexo II – CRONOGRAMA -  acrescenta-se o item: Data:  03 
e 04/08/2020. Evento/Local: Prazo para recurso.

5. O Anexo II – CRONOGRAMA – acrescente-se o item: Data: 
05/08/2020. Evento/Local: Resposta ao recurso.

6. O Anexo II – CRONOGRAMA -  passa a vigorar, conforme as 
retificações a seguir:

ANEXO II – CRONOGRAMA

DATA EVENTO / LOCAL
Até 26/06/2020 Período de impugnação ao edital

27/06 à  31/07/2020
Período de requerimento de inscrição das entidades da sociedade civil 
organizada (Anexo I) E-mail: eleicaocomdipipalmas@gmail.com

03/08/2020 Homologação das inscrições
03 e 04/08/2020 Prazo para recurso

05/08/2020 Resposta ao recurso

06/08/2020 às 14h
Assembleia Geral de Entidades, na sala de reunião do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa de Palmas/COMDIPI ou em sessão virtual.

A definir Posse dos membros do Conselho
Nos termos do Regimento interno, no mês subsequente a posse, o Conselho reunir-se-á em sessão plenária específica, mediante convocação 

prévia de 15 (quinze) dias, quando elegerá e empossará o Presidente e o Vice-Presidente, neste biênio o mandato será para o segmento da 

sociedade civil organizada

Eliane Cristina Costa de Oliveira
Presidente da Comissão Eleitoral Virtual para Escolhas das 

Entidades e/ou Instituições da Sociedade Civil que comporão o 
biênio: 2020-2022, do COMDIPI-Palmas/TO

SECRETARIA DE SEGURANÇA E 
MOBILIDADE URBANA

JUNTA ADMINISTRATIVA DE DEFESA DE AUTUAÇÃO

ATA DE JULGAMENTO - SESSÃO Nº 1463/ JULHO – 2020

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de 2020, por meio de 
sistema remoto disponibilizado pela Secretaria Municipal de 
Segurança e Mobilidade Urbana-SESMU, foi aberta a reunião 
da Junta Administrativa de Defesa de Autuação – JADA, para 
julgamento online dos recursos interpostos pelos proprietários/
condutores que tiveram os seus veículos autuados pelo Município 
de Palmas-TO.  Essa reunião foi iniciada e presidida pelo Membro 
Presidente Valéria Ernestina de Oliveira, o qual deu início aos 
trabalhos concernentes à JADA. Também se fizeram presentes: 
o Suplente da Presidente, Evandro Souza Teixeira; o Membro 
Titular Elissandro Honorato de Sousa e o seu Suplente Dionilson 
Miranda Teixeira; o Membro Titular Bruno de Carvalho Ribeiro e 
o seu Suplente Christyan da Silva Vieira; o Membro Titular Diogo 
Nunes de Souza e o seu Suplente Klebio dos Santos Braga; Membro 
Titular Urano Nolasco Milhomem Filho e a sua Suplente Caroline 
Colombo dos Santos; Membro Titular Secretária Júnia Ferreira e o 
seu Suplente Adriano Jose Vieira. Os resultados dos recursos por 
Relator estão descritos na seguinte ordem:
Valeria Ernestina de Oliveira – Presidente: Processos deferidos: 
799182018; 546542018; 571102018; 575512018; 710092018; 
855342018; Processos indeferidos: 712082018; 681722017; 
748902018; 757352018; 752832018; 696962018; 685422018; 
628382018; 680292018.
Evandro Souza Teixeira – Suplente: Processos deferidos: 
556632017; 572552018; 520872018; 479062018; 471532018; 
484392018; 182762018; 766042017; 571812018. Processos 
indeferidos: 688582017; 559562018; 536342018; 520432018; 
557082018; 488902018; 383582018; 140552018; 28502018; 
515682018; 476792018.
Elissandro Honorato de Sousa - Membro Titular: Processo deferido: 
618442018; 572532018; 634852018; 604432018; 607362018; 
589552018; 592832018; 520832018; 583712018; Processos 
indeferidos: 618602018; 604352018; 616912018; 568302018; 
583092018; 785662018; 551482018; 462962018; 526722018; 
502632108; 455402018; 619322018; 573322018; 574502018; 
178272018; 607292018

Dionilson Miranda Teixeira – Suplente: Processos deferidos: 
395792018; 259282018; 265592018; 395892018; Processos 
indeferidos: 287302018; 422402018; 389912018; 339322018; 
336162018; 221462018; 359492018; 345792018; 232242018; 
397682018; 302662018; 273882018; 272892018; 233642018; 
254092018; 313812018; 296642018; 264872018; 257222018; 
221182018.
Bruno de Carvalho Ribeiro - Membro Titular:  Processos deferidos: 
588692018; 640172018; 633642018; 628102018; 621162018; 
615072018; 593402018; 592672018; 583062018; 582912018; 
585512018; 627912018; 598892018; 627822018; 615732018; 
587952018; Processos indeferidos: 624572018; 628312018; 
620882018; 610862018; 599562018; 589112018; 581492018; 
589672018; 586112018; 561452018; 590002018; 608502018.
Christyan da Silva Vieira – Suplente: Processos deferidos: 
532792018; 483682018; 620922018; 576942018; 557012018; 
529612018; 627382018; 438002018; 191122018; Processos 
indeferidos: 618382018; 505082018; 621042018; 621072018; 
509002018; 575592018; 551572018; 469572018; 440322018; 
532582018; 533462018; 600412018; 621112018; 486432018; 
571062018; 538832018.
Diogo Nunes de Souza - Membro Titular: Processos deferidos: 
807812018; 2019028221; 2019028004; 887272018; Processos 
indeferidos: 869542018; 2019045341; 798462018; 2019050314; 
2019034524; 2019039242; 2019039245; 2019005252; 808232018; 
798122018; 2019033846; 2019059367; 2019047667; 2019038606; 
2019041518; 845302018; 877022018; 2019042129; 2019044120; 
2019034270; 817322018.
Klebio Dos Santos Braga – Suplente: Processos indeferidos: 
530102018; 552202018; 525232018; 459672018; 455632018; 
486692018; 521352018; 478042018; 478692018; 522212018.
Urano Nolasco Milhomem Filho - Membro Titular: Processos 
deferidos: 627762018; 65143; 637012018; 571822018; Processos 
indeferidos: 661022018; 641932018; 663492018; 653252018; 
644952018; 601982018; 637502018; 663442018; 584082018; 
627102018; 620852018; 596772018; 565302018; 575532018; 
653212018; 619792018; 632842018; 587832018; 578682018; 
632462018.
Caroline Colombo dos Santos – Suplente: Processos deferidos: 
591662018; 491292018; 453872018; 590332018; 588262018; 
538792018; 465962018; 536792018; 455282018; 584062018; 
537102018; 592962018; Processos indeferidos:.484732018; 
452222018; 559802018; 455622018; 568262018; 456602018; 
446102018; 440432018; 517702018; 443262018; 486702018; 
567932018; 529972018.
Júnia Ferreira – Secretaria: Processo deferido: 629582018; 
615592018; 615352018; 603772018; 600362018; 628232018; 
604542018; 627432018; 589322018; 572452018; Processos 
indeferidos: 630122018; 628282018; 616972018; 601702018; 
579122018; 602442018; 597722018; 584362018; 575632018; 
589662018; 589492018; 160312020; 571022018.
Adriano Jose Vieira - Suplente; Processo deferido: 592792018; 
479492018; 395812018; 607662016; 472942018; 512342018; 
529622018; 582972018; 592842018; Processos indeferidos: 
618522018; 178232018; 387722018; 175262018; 391912018; 
537632018; 600102018; 493932018; 418222018; 391212018; 
460072018; 189212018; 611662018; 554852018; 515642018; 
568222018; 564402018; 579052018; 619562018; 49872018; 
506392018.
Por fim, foram julgados 274 processos: 92 DEFERIDO(s) e 182 
INDEFERIDO(s), sendo determinado pela Presidente da JADA 
Valéria Ernestina de Oliveira, que fosse publicado no Dário Oficial 
da Prefeitura, os respectivos números de Processos deferidos 
e indeferidos por esta Junta de Defesa de Autuação para o 
conhecimento de todos.
Após, foram distribuídos os processos aos membros para serem 
julgados na próxima sessão com data a definir. Não havendo nada 
mais a deliberar, no dia 22/07/2020 às 12h foi encerrada a sessão 
e lavrada a presente Ata que foi dirigida por mim, Júnia Ferreira, 
secretaria desta Junta, que após lida e aprovada vai assinada por 
mim e pelos demais membros.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.540 - SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 202010

INSTITUTO 20 DE MAIO DE ENSINO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 
DE EXERCÍCIO ANTERIOR – DEA-N° 01/2020

PROCESSO Nº: 2017023807
ESPÉCIE: Fornecimento
CONTRATANTE: Instituto 20 de maio de Ensino, Ciência e 
Tecnologia 
CONTRATADA: O & M Multivisão Comercial Ltda - EPP
OBJETO: O Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência e Tecnologia, 
pelo presente termo, reconhece o débito no valor total de R$ 
4.181,68 (quatro mil, cento e oitenta e um reais e sessenta e 
oito centavos), em razão da aquisição de materiais elétricos para 
ampliação da rede interna deste Instituto, proveniente da Ata de 
Registro de Preços n° 072/2017, de 29 de agosto de 2017 (fl s. 
363 a 371), com Extrato de Contrato publicado no Diário Ofi cial 
do Município de Palmas nº 1.836, de 12 de setembro de 2017 (fl . 
374), do Processo n° 2017023807 (Volumes I e II).
VALOR TOTAL: R$ 4.181,68(quatro mil, cento e oitenta e um reais 
e sessenta e oito centavos)

BASE LEGAL: Processo Administrativo n.° 2017023807, Lei n.º 
4.320/1964, Decreto Federal n.º 93.872/1986 e a Lei nº 8666 de 
21 de junho de 1993.
RECURSOS: Dotação Orçamentária: 03.8500.04.122.1148.4501; 
Natureza de Despesa: 3.3.90.92; Fonte de Recurso: 001000199; 
Ficha: 20201342 conforme Notas de Empenho n.º 15085 e 15088, 
Data dos Empenhos 16/07/2020.
DATA DA ASSINATURA: 16/07/2020
SIGNATÁRIOS: Instituto 20 de maio de Ensino, Ciência e Tecnologia 
, autarquia municipal, constituída nos termos da Lei nº 2.296, de 30 
de março de 2017, inscrito no CNPJ sob o nº 27.274.311/000103, 
com sede na Quadra 405 Sul, Avenida LO 09, HM 06, Lote 03, s/
nº, Plano Diretor Sul, Palmas-TO, CEP nº 77015-638, pista do 
antigo aeroporto, Palmas-TO através de seu Presidente Thiago 
de Paulo Marconi, brasileiro, casado, residente e domiciliado em 
Palmas-TO, nomeado pelo ATO Nº 318-DSG, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 2470, de 14 de abril de 2020, portador 
do RG nº 279434923 SSP/SP e CPF nº 217.448.688-16, no uso 
de suas atribuições, resolve formalizar o presente TERMO DE 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA em favor da O & M Multivisão 
Comercial Ltda - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob nº 10.638.290/0001-57, representada legalmente 
por Tânia Magalhães, brasileira, solteira, portadora da Carteira de 
Identidade nº 450.338 SSP/TO e CPF sob o nº 704.993.301-53, 
residente e domiciliada nesta Capital, com sede na Quadra 104 
Norte, Rua NE 09, Lote 06, Sala 10, Plano Diretor Norte.

DIÁRIO OFICIAL DO

MUNICÍPIO DE PALMAS


		2020-07-27T19:45:25-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




